*Posito aliquo ponitur et destructo, destruitur: et hoc causatur ab ispo.*

Wspomniane zasady znane były ogólnie w następującej postaci:

*Posita causa ponitur effectus.*

*Sublata causa tollitur effectus.*

*Variante causa variantur effectus.*

Znaleźć też można w średniowieczu śmiałe głosy obrony wartości indukcji niezupełnej. Wychowanek Oxfordu, Duns Szkot tak mówi w *Opus Oxoniense* (lib. I, dist. 3, qu. IV, 15) o podstawie prawomocności wniosku otrzymanego „*per experientiam*“:

„... de cognitis per experientiam dico, quod licet experientia non habeatur de omnibus singularibus sed de pluribus, nec quod semper sed quod pluries, tamen expertus infallibiliter novit quod ita est, et quod semper et in omnibus; et hoc per istam propositionem quiescentem in anima: quidquid evenit, ut in pluribus, ab aliqua causa non libera, est effectus naturalis illius causae“.

Duns Szkot ogranicza się więc tu do „metody zgodności“ w uznawaniu empirycznego związku przyczynowego. Stałe następstwo czasowe zjawisk ma wystarczyć do stwierdzenia ich związku przyczynowego, a więc jak gdyby *cum hoc ergo propter hoc*. Oczywiście, jest to sprawdzian niewystarczająco gwarantujący dostateczny stopień niezawodności. Już bardziej wartościowe są pod tym względem przytoczone wyżej zasady indukcji weryfikacyjnej, które zresztą znał Szkot<sup>17</sup>.

<sup>17</sup> W pismach przypisywanych Szkotowi, dziś uznanych za nieautentyczne, znajdujemy wiele wypowiedzi w obronie indukcji. W komentarzu do *Analitik*, którego autorem jest prawdopodobnie Johannes de Cornubia często mówi się o doświadczeniu — „*inductio prae-supponit cognitionem sensitivam singularium...*“ (*Sup. in post. an.*, q. I) „...*cognitio universalium est per inductionem... ergo a primo scientia non est sine cognitione sensitiva*“ (tamże q. 46). Szukając odpowiedzi na pytanie, czy „dobra“ indukcja musi uwzględniać wszystkie przypadki szczegółowe, zauważa że „*multa principia naturalia fiunt nobis evidentia propter sensuum memoriam et experientiam... quae [principia] facta*

Niektórzy logicy wyraźnie doceniali też wartość indukcyjnego zdobywania nauk praktycznych, jak np. medycyny. Jan Buridan, podobnie jak Wilhelm Ockham, napisał, że *ars doctrinalis* („...quae solum per studium libros et magistrum in scholis acquiritur“) jest daleka od doskonałości. Wartościowa natomiast jest *ars experimentalis* („...quae per experientiam novit principia supposita“) <sup>18</sup>.

W drugiej połowie XV-ego wieku zwiększa się różnorodność ujęć logiki. Uprawiają ją już nie tylko filozofowie scholastyczni, ale i filozofowie Odrodzenia <sup>19</sup>. Wśród pierwszych ze względu na naukę o indukcji warto wymienić szkotystę francuskiego Piotra Tartareta, działającego w Paryżu około r. 1490, ale bardzo wpływowego w następnym wieku.

Zgodnie z ogólnym zwyczajem sięgającym Arystotelesa uważa on, że istnieją cztery rodzaje szeroko pojętej argumentacji: u logików — sylogizm i indukcja, a u retorów — przekonywanie przez przykład i entymemat. Indukcja należy więc do rozumowań uprawnionych w naukach. Za Piotrem Hiszpanem określa się ją najogólniej jako *a singularibus sufficienter enumeratis ad universale progressio*. Trzeba jednak odróżnić indukcję w sensie szerszym i ścisłym. Tę ostatnią tak określa na początku V traktatu *Komentarza do Summulae logicales* Piotra Hiszpana:

---

sunt evidētia per inductionem. et non in omnibus singularibus, ut notum est; igitur sumitur inductio in aliquibus singularibus et non in omnibus“. (*In II pr. an.*, q. VIII). W komentarzu do *Fizyki* (*In Octo Libros Physicorum*), którego autorem może być logik Marsilius von Inghen spotykamy wyraźnie stwierdzenie, że indukcja choć niepełna daje pewność w naukach przyrodniczych a nawet w matematyce — „...an omnis ignis sit calidus... non est demonstrabile, quia non est natum fieri evidens per praemissas applicatas in syllogismo sed per experientiam tantum... illa sunt principia scientiae naturalis. quae sunt accepta per sensum et experientiam... omnis notitia nostra in scientia naturali fundum conclusionis quod est rationalis, in quantum derivatur a lege naturali lib. I).

<sup>18</sup> C. Prantl, *Geschichte der Logik im Abendlande*, IV, Leipzig 1870, 35.

<sup>19</sup> Wśród logików znajdują się lekarze jak: Faventinus, Blanchellus, Menghus (zm. po r. 1492), Cajetanus de Thienis, Olivier ze Sieny, Aleksander Sarmoneta, Benedictus Victorius Faventinus (zwany Bononiensis). O indukcji jednak właściwie nic nie mówią.

„...argumentatio probativa propositionis universalis... ex suis singularibus mediante iuvamine intellectus. Unde intellectus dicitur iuvare, vel supplere, quando in nullo singulari percipit instantiam: nec habet rationem, quare in aliquo singulari sit instantia: et tamen ex hoc, quod intellectus cognoscit, quod aliquae singulares sunt verae, concedit universalem; ex eo quod intellectus cognoscit, quod iste ignis est calidus et ille est calidus et non videt instantiam, concedit istam: omnis ignis est calidus“.

W *Komentarzu do Analitik Arystotelesa* (184 a) tak powiada:

„... ad hoc, quod aliquid notificetur nobis per inductionem quattuor conditiones requiruntur: 1 iudicium actuale intellectus 2 experientia 3 memoria de singularibus et eorum sensationibus 4 intellectus illarum singularium inferat veritatem universalis, ex quo non videt rationem diversitatis in aliis“<sup>20</sup>.